ps/ Eructavit cor meum verbum bonum: dico  
ego opera mea regi.

Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, sicut  
erat in principio et nunc et semper et in secula  
seculorum, Amen.

Réjouissons-nous dans le Seigneur, célébrant  
ce jour de fête en l'honneur de la Vierge Marie ;  
les anges se réjouissent de son Assomption et  
louent le fils de Dieu.

Mon cœur a exhalé une parole de bien ; je dis :  
tout ce que je fais est pour le Roi.

Gloire au Père, au Fils et à l'Esprit saint, ainsi  
en était-il aux origines, de même maintenant,  
toujours et pour l'éternité des siècles, Amen.

**Kyrie**

*Kyrie eleyson (ter)*

*Christe eleyson (ter)*

*Kyrie eleyson (ter)*

Seigneur, prends pitié

Christ, prends pitié

Seigneur, prends pitié

**Gloria**

*Gloria in excelsis Deo*

*et in terra pax hominibus bonae voluntatis*

*Laudamus te, benedicimus te*

*adoramus te, glorificamus te*

*gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam*

...

Gloire soit rendue à Dieu dans les hauteurs  
et, sur terre, paix soit donnée aux hommes de  
bonne volonté.

Nous te louons par des paroles de bien,  
nous t'adorons et te rendons les honneurs,  
nous sommes pleins de reconnaissance envers  
toi pour ta grande gloire

...

**Collecte**

Dominus vobiscum

– Et cum spiritu tuo

Oremus:

Veneranda nobis Domine huius diei festivitas  
opem conferat sempiternam: in qua sanctam  
Dei genitrix mortem subiit temporalem  
nectamen mortis nexibus deprimi potuit, que  
Filium tuum Dominum nostrum de se genuit  
incarnatum qui tecum vivit et regnat in unitate  
Spiritus sancti Deus, per omnia secula  
seculorum, Amen.

Le Seigneur soit avec vous

– Et avec votre esprit

Prions :

Puisse nous apporter un secours éternel, Ô  
Seigneur, la vénérable fête de ce jour où la  
sainte mère de Dieu a subi une mort  
temporelle, sans pouvoir cependant être  
retenue captive des liens de la mort, elle qui a  
donné naissance à ton Fils incarné, notre  
Seigneur qui vit et règne avec toi en unité avec  
l'Esprit saint pour les siècles des siècles,  
Amen.

**Épître** (Ecc. XXIV)

Lectio libri Sapientie:

In omnibus requiem quaesivi et in hereditate domini morabor.

Tunc praecepit et dixit mihi creator omnium et qui creavit me requievit in tabernaculo meo et dixit mihi: in Iacob inhabita et in Israel hereditare et in electis meis mitte radices.

Et sic in Sion firmata sum et in civitate sanctificata similiter requievi, et in Jerusalem potestas mea. Et radicavi in populo honorificato et in parte Dei mei hereditas illius et in plenitudine sanctorum detentio mea.

Quasi cedrus exaltata sum in Libano et quasi cypressus in monte Sion, quasi palma exaltata sum in Cades et quasi plantatio rosae in Jericho, quasi oliva speciosa in campis et quasi platanus exaltata sum juxta aquam in plateis. Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans, odorem dedi, quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris.

**Graduel**

Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua.

Audi filia et vide, et inclina aurem tuam quia concupivit rex speciem tuam.

**Alleluia**

Alleluia, assumpta est Maria in celum, gaudent angeli et collaudantes benedicunt Dominum.

**Évangile** (Luc X-38-42)

Dominus vobiscum

– Et cum spiritu tuo.

Sequentia sancti evangelii secundum Lucam  
– Gloria tibi Domine.

In illo tempore intravit Jesus in quoddam castellum et mulier quedam Martha nomine excepit illum in domum suam. Et huic erat soror nomine Maria quae etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium quae stetit et ait: « Domine, non est tibi curae quod soror mea reliquit me solam ministrare?

Lecture du livre de la Sagesse :

Parmi eux tous j'ai cherché le repos et c'est dans l'héritage du Seigneur que je séjournerai. Le créateur de toute chose m'a donné un ordre, celui qui m'a créée a reposé dans ma tente et m'a dit : installe-toi en Jacob, entre en l'héritage d'Israël, et fais souche parmi mes élus. C'est ainsi qu'en Sion je me suis établie et que dans la cité sainte j'ai trouvé mon repos, en Jérusalem est ma puissance. Je me suis enracinée chez un peuple plein de gloire, dans le domaine du Seigneur, son héritage, et dans la plénitude des saints j'ai été recluse. J'ai grandi comme un cèdre au Liban, comme un cyprès sur le mont Sion, comme le palmier d'Engadi j'ai grandi, comme la roseraie de Jéricho, comme un olivier magnifique dans la plaine et comme un platane je me suis élevée auprès des fontaines des places. Comme le cinnamome et le baumier j'ai donné du parfum, comme une myrrhe de choix j'ai répandu la saveur de mon parfum.

Agis pour la vérité, la bonté et la justice, et ta droite te guidera de façon merveilleuse.

Écoute, ma fille, et vois, sois attentive : le roi désire ta beauté.

Alléluia, Marie s'est élevée au ciel, les anges se réjouissent et, unissant leurs louanges, bénissent le Seigneur.

Le Seigneur soit avec vous

– Et avec votre esprit.

Suite du saint évangile selon Luc

– Gloire à toi, Seigneur.

En ce temps-là, Jésus entra dans une bourgade et une femme qui avait pour nom Marthe le reçut dans sa maison. Il y avait là sa sœur, nommée Marie, qui, assise aux pieds du Seigneur, écoutait sa parole. Marthe, au contraire, s'affairait aux nombreux détails du service, elle s'arrêta et dit : « Seigneur, peu t'importe que ma sœur me laisse servir seule ?